※九年一貫「學習節數」補充說明： 

(一)全年授課日數以二○○天(不含國定假日及例假日) 、每學期上課二十週、每週授課五天為原 

則。惟每週上課天數應配合行政院人事行政局政府行政機關辦公日數之相關規定辦理。
(二)學習總節數分為「領域學習節數」與「彈性學習節數」。各年級每週分配情形如下表：


	
	學習總節數
	領域學習節數
	彈性學習節數

	一
	22-24
	20
	2-4

	二
	22-24
	20
	2-4

	三
	28-31
	25
	3-6

	四
	28-31
	25
	3-6

	五
	30-33
	27
	3-6

	六
	30-33
	27
	3-6


	


 
(三)學校課程發展委員會應於每學年開學前，依下列規定之百分比範圍內，合理適當分配各學習領

域學習節數：
    1.語文學習領域佔領域學習節數的20%-30%。惟國民小學一、二年級語文領

域學習節數得併同生活課程學習節數彈性實施之。
2.健康與體育、社會、藝術與人文、自然與生活科技、數學、綜合活動等六 

個學習領域，各佔領域學習節數之10%-15%。
3.學校應依前揭比例，計算各學習領域之全學年或全學期節數，並配合實際

教學需要，安排各週之學習節數。
4.學校應配合各領域課程綱要之內容及進度，安排適當節數進行資訊及家政

實習。

(四)每節上課以四十—四十五分鐘為原則（國小四十分鐘、國中四十五分鐘），惟各校得視課程實

施及學生學習進度之需求，彈性調節學期週數、每節分鐘數、與年級班級的組合。
(五)「彈性學習節數」由學校自行規劃辦理全校性和全年級活動、執行依學校特色所設計的課程或

活動、安排學習領域選修節數、實施補救教學、進行班級輔導或學生自我學習等活動。
(六)學習活動如涵蓋兩個以上的學習領域時，其學習節數得分開計入相關學習領域。
(七)在授滿領域學習節數的原則下，學校課程發展委員會可決定並安排每週各學習領域學習節數。
(八)導師時間及午休、清掃等時段不列在學習總節數內。有關學生在校作息及各項非學習節數之活

動，由學校依地方政府訂定「國民中小學學生在校時間」之規定自行安排。

基隆市建德國民小學學習領域與彈性學習節數分配一覽表
中華民國107年11月02日基府教學貳字第1070143764號
	類別
	部定學習節數
	校訂學習節數
(若項目不足請自行增列)
	合計

	108課綱
學習領域或科目
	語文
	健康

與

體育
	生活課程
	數學
	綜合

活動
	英語轉化課程
	服務學習暨議題探究
	資訊轉化智慧創客
	建德閱讀
	

	
	國語文
	本土語言/
新住民語
	英語
	
	社會
	藝術
與
人文
	自然與
生活
科技
	
	
	
	
	
	
	

	低年級
	20
	3
	23

	一
	每週節數
	6
	1
	0
	3
	6
	4
	
	2
	1
	0
	0
	23

	二
	每週節數
	6
	1
	0
	3
	6
	4
	
	2
	1
	0
	0
	23

	類別
	領域學習節數
	校訂學習節數
(若項目不足請自行增列)
	合計

	九年一貫
學習領域或科目
	語文
	健康

與

體育
	生活課程
	數學
	綜合

活動
	英語轉化課程
	服務學習暨議題探究
	資訊轉化智慧創客
	建德閱讀
	

	
	國語文
	本土語言/
新住民語
	英語
	
	社會
	藝術
與
人文
	自然與
生活
科技
	
	
	
	
	
	
	

	中年級
	25
	4
	29

	三
	每週節數
	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	29

	
	
	28%
	12%
	12%
	12%
	12%
	12%
	12%
	
	
	
	
	

	四
	每週節數
	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	29

	
	
	28%
	12%
	12%
	12%
	12%
	12%
	12%
	
	
	
	
	

	高年級
	27
	5
	32

	五
	每週節數
	6
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	4
	3
	2
	1
	1
	1
	32

	
	
	30%
	11%
	11%
	11%
	11%
	15%
	11%
	
	
	
	
	

	六
	每週節數
	6
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	4
	3
	2
	1
	1
	1
	32

	
	
	30%
	11%
	11%
	11%
	11%
	15%
	11%
	
	
	
	
	


附註:

1. 應符合九年一貫課程綱要規定：語文學習領域佔領域學習節數20%~30%；健康與體育、社會、藝術與人文、自然與生活科技、數學、綜合活動各佔領域學習節數10%~15%
2. 依據中華民國107年11月02日基府教學貳字第1070143764號有關「108學年度實施十二年國民基本教育課程綱要相關意事項」，本市教育處要求各校部定領域學習節數為逐年實施(因此2-6仍依照九貫領域授課節數)，但校訂課程(九貫之彈性學習節數)的部分要進行整體規劃。
3. 本市國小三、四、五年級每週英語授課時數排定2節（97.5.26基府教學參字第0970129090號函）；另自100學年度國小六年級每週英語授課時數由2節增加為3節（100.5.25基府教學參字第1000159422號函）。請六年級英語老師將每學期20節課以閱讀融入為主進行課程設計（101.1.30基府教學參字第1010143263號函）。
基隆市建德國民小學一百零八學年度學年釋出新學年科任教學節數表

學年：  低年級（     年級）  

	                  節數

領域
	釋出節數
	備註

	英語
	2節
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	總計釋出教學節數
	7節
	


填表人：                教學組長：             教務主任：              校長：

基隆市建德國民小學一百零八學年度學年釋出新學年科任教學節數表

學年：  中年級（    年級）    

	                  節數

領域
	釋出節數
	備註

	英語
	2節
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	總計釋出教學節數
	13節
	


填表人：                教學組長：             教務主任：              校長：

基隆市建德國民小學一百零八學年度學年釋出新學年科任教學節數表

學年：  高年級  

	                  節數

領域
	釋出節數
	備註

	英文
	3節
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	總計釋出教學節數
	16節
	


填表人：                教學組長：             教務主任：              校長：

